
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA 
CEP 37588-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

GABINETE 

ADMINISTRAÇÃO 2021/2024 
 

 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº 31/2021 – DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 

“CONSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, PARA 

O MANDATO QUE ESPECIFICA.” 

 

                        ELDER CÁSSIO DE SOUZA OLIVA, Prefeito Municipal de Ipuiuna, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 77, inciso VI, da Lei Orgânica do 

Município, e em conformidade com as disposições do art. 4º, da Lei nº 1.602, de 13 de 

fevereiro de 2019. 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º - Constituir o CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO para o mandato de 02 

(dois) anos, com início em 06 de agosto de 2021 e término em 06 de agosto de 2023, 

com representantes dos seguintes segmentos: 

 

Representantes da Sociedade Civil: 

Titular: Marcela de Oliveira Santos, brasileira, casada, contadora, nascida em 

04/02/1983, portadora do RG: MG-12.614.985 e CPF: 062.985.296-08, residente e 

domiciliada na Rodovia JK de Oliveira, n° 340 – Centro, na cidade de Ipuiuna/MG. 

 

Suplente: Amélia Caroline Silva de Carvalho, portadora do RG: 14.814.117 e CPF: 

083.318.446-61, residente e domiciliada a Rua Joaquim Augusto da Silva, n° 75 – 

Travessa Argentina na cidade de Ipuiuna/MG. 

 

Titular: Suelen Rodrigues Lemos, brasileira, casada, secretária, nascida em 

09/12/1981, portadora do RG: MG-10.638.829 e CPF: 061.454.306-13, residente e 

domiciliada na Rua Arlindo Junqueira Franco, n° 99 – Centro, na cidade de 

Ipuiuna/MG. 

 

Suplente: Andréia Maria de Castro, brasileira, divorciada, técnica de enfermagem, 

nascida em 07/03/1973, portadora do RG: M-6.861.297 e CPF: 929.525.696-49, 

residente e domiciliada na Rua João Pires de Melo, n° 161 – Centro, na cidade de 

Ipuiuna/MG. 

 

Titular: Fernando Antônio Fernandes de Paula, casado, policial militar, portador do 

RG: MG-10.747.524 e CPF: 055.169.236-70, residente e domiciliado a Rua Arlindo 

Junqueira Franco, n° 38 – Centro, na cidade de Ipuiuna/MG. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA 
CEP 37588-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

GABINETE 

ADMINISTRAÇÃO 2021/2024 
 

 

Página 2 de 3 

 

 

Suplente: Robson Luiz de Faria, brasileiro, casado, vendedor, nascido em 10/11/1983 

portador do RG: MG-12.601.962 e CPF: 073.278.316-06, residente e domiciliado na 

Rua Leonor Vilela de Souza, n°99 – Novo Horizonte, na cidade de Ipuiuna/MG. 

 

Titular: Maria Conceição Franco Biagioni Ribeiro, brasileira, casada, do lar, nascida 

em 08/12/1972, portadora do RG: MG-11.764.457 e CPF: 040.938.576-01, residente e 

domiciliada na Rua João Batista Eustáquio, n° 34 – Vila do Marino, na cidade de 

Ipuiuna/MG. 

 

Suplente: Márcio de Oliveira Franco, brasileiro, casado, autônomo, nascido em 

13/01/1980, portador do RG: MG-10.616.415 e do CPF: 012.063.636-06, residente e 

domiciliado na Praça Inácio Pereira Cantão, n° 203 -  Jardim América, na cidade de 

Ipuiuna/MG. 

 

 

Representantes do Poder Executivo: 

Titular: Renata Helena Lopes da Silveira, brasileira, casada, professora, nascida em 

19/08/1971, portadora RG: 5.777.977 e CPF:833.307.806-06, residente e domiciliada 

na Praça João Bernardes de Souza, n° 51 – Centro, na cidade de Ipuiuna/MG. 

 

Suplente: Silmara Vaneri de Souza, divorciada, professora, nascida em 12/04/1975, 

portadora do RG: MG-7.125.211 e CPF: 948.777.506-49, residente e domiciliada na 

Rua Vereador Olímpio P. de Melo, n° 60 – Bairro Mococa, na cidade de Ipuiuna/MG. 

 

Titular: Sônia Maria de Melo Silva, brasileira, casada, aposentada, nascida em, 

08/04/1958, portadora do, RG: M2.831.411 e CPF nº 582.983.126-00, residente na 

Rodovia JK de Oliveira s/nº, Km 62, na cidade de Ipuíuna/MG. 

 

Suplente: Élida Maria Tosta Silva, brasileira, casada, escriturária, nascida em 

03/04/1984, portadora do RG: MG-12.601.043 e CPF: 060.504.916-58, residente e 

domiciliada a Rua Vereador Ademar de Souza Franco, n° 56 – San Marino, na cidade 

de Ipuiuna/MG. 

 

Titular: José Roberto de Aquino, solteiro, brasileiro, contador, nascido em 03/09/1964, 

portador do RG: MG-13.535.201 e CPF: 500.735.596-87, residente e domiciliado na 

Rua Capitão João Amâncio, n° 192 – Centro, na cidade de Ipuiuna/MG.   

 

Suplente: Fabiana Eugênio Silva, solteira, psicóloga, portadora do RG: MG-

16.250.247 e CPF: 111.713.196-30, nascida em 08/11/1993, residente e domiciliada na 

Rua Graciema de Paula Rios, n°179 – Bairro São Geraldo, na cidade de Pouso 

Alegre/MG.  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA 
CEP 37588-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

GABINETE 

ADMINISTRAÇÃO 2021/2024 
 

 

Página 3 de 3 

 

Art.2º - As atribuições dos membros do Conselho Municipal do Idoso, não serão 

remuneradas a qualquer título, sendo considerados serviços de relevante valor social. 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Paço Municipal “Prefeito José Geraldo Franco”, 06 de agosto de 2021. 

 

 

_______________________________ 

ELDER CÁSSIO DE SOUZA OLIVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PUBLICADO NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA. 

“Art. 118 da Lei Orgânica do Município de Ipuiuna”. 

E no site: ipuiuna.mg.gov.br  


	Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

